6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 23 января 2018 года
№ 10
г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский район»

на 2018-2020 годы

Во исполнение Федерального закона от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и в целях обеспечения беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район».
3. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации МО «Мезенский район»:
· обеспечить организацию мониторинга реализации плана;

· опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте администрации МО «Мезенский район».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
Н.Н. Ботева

Направлено: дело, управление образования, отдел по делам молодежи, культуре и искусству, отдел экономики, АПК и торговли, отдел по МСУ, связям с общественностью и СМИ.
Утвержден

распоряжением администрации

МО «Мезенский район»

от 23.01.2018 № 10
План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в муниципальном образовании
«Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы

I. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов
и услуг, а также мероприятий по их достижению в установленные сроки

1.1. Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения является одной из задач социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский муниципальный район».
1.2. Недостаточность условий доступности является препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, и не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.
Реализация мероприятий по социальной поддержке инвалидов и содействию в социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья осуществляется согласно настоящему распоряжению, а также в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

· Решение Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 24.02.2015 №109 «Об утверждении Положения об оказании адресной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Мезенский муниципальный район».

· Подпрограмма «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья» муниципальной программы «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы», утвержденная постановлением администрации от 18.11.2017 № 580.

Во исполнение Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» распоряжением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 17 декабря 2015 года № 318 утверждена «Дорожная карта» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район».

За период 2015-2017 годы на территории Мезенского района реализованы программы:
· государственная программа Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 297;
· долгосрочная целевая программа Архангельской области «Доступная среда на 2011-2015 годы», утвержденная постановлением Правительства Архангельской области от 24.08.2010 №237-пп;
· муниципальная программа «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2015-2017 годы», утвержденная постановлением администрации МО «Мезенский район» от 13.10.2014 № 699/4.
Администрацией муниципального образования «Мезенский район» создана комиссия по проведению инвентаризации, анкетирования и паспортизации объектов социальной инфраструктуры. В 2015-2016 годах проведена паспортизация двух социальных объектов: учреждения здравоохранения, образовательного учреждения. В 2017 году проведена паспортизация десяти образовательных учреждений района, а так же здания Комплексного центра социального обслуживания и Центра занятости населения.

Полномочия по созданию детям-инвалидам условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры осуществляются собственниками зданий социальной инфраструктуры, по объектам социальной инфраструктуры администрации МО «Мезенский район» осуществляются учреждениями образования и культуры.

На территории района 9 образовательных организаций, в т.ч. в трех школах - МБОУ «Мезенская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Каменская общеобразовательная средняя школа Мезенского района», МБОУ «Дорогорская средняя школа» - созданы условия, предусматривающие безбарьерную среду для инклюзивного обучения, еще в 2-х образовательных организациях имеются пандусы и поручни.

Реализация мероприятий по социальной поддержке детей-инвалидов и социальной адаптации детей с ОВЗ осуществляется в соответствии с подпрограммой «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья» муниципальной программы «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы». В плане на 2018 год – ремонт туалетных комнат в одном образовательном учреждении.

При формировании муниципального бюджета расходы на мероприятия по социальной защите детей-инвалидов на 2015 год реализованы в объеме 50 тысяч рублей; продолжена реализация программы «Доступная среда» освоено
1,2 млн. руб. из федерального бюджета, 400,00 тыс. рублей из областного бюджета на обустройство пандуса здания МБОУ «Дорогорская средняя школа», туалетных комнат, замену дверей в учебные кабинеты. При выполнении в 2017 году реконструкции Быченской основной школы  учтены требования доступной среды (отсутствие порогов).

Реализованы мероприятия по социальной поддержке детей-инвалидов и социальной адаптации детей с ОВЗ подпрограммы «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья» муниципальной программы «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в МО «Мезенский район» на 2015-2017 годы»: в 2016 году - 30 тысяч рублей, 2017 году - 15 тысяч рублей потрачено на обустройство эвакуационного выхода здания Дома детского творчества г.Мезень. Для семей, воспитывающих детей с ОВЗ, за счет средств местного бюджета в общеобразовательных организациях организовано 2-х разовое горячее питание в 2015 году на сумму 422 741 рублей, в 2016 году
на 350 000 рублей, в 2017 году на сумму 367 776 рублей. Дети-инвалиды посещают бесплатно дошкольные образовательные учреждения. За три года 19 педагогов прошли курсы повышения квалификации и работают с детьми-инвалидами.

Из бюджета Архангельской области предоставлены субсидии бюджету МО «Мезенский район» на проведение мероприятий по формированию сети общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов: на 2015 год – субсидия в сумме 955 917 руб., в т. ч.: 489 629 руб. средства федерального бюджета, 466 288 руб. – средства областного бюджета. Средства направлены в МБОУ «Общеобразовательная Дорогорская средняя школа Мезенского района» для реализации следующих направлений: проведение ремонтных работ с целью создания для детей-инвалидов архитектурной доступности; приобретение учебно-реабилитационного оборудования.

В 2015 году 30 инвалидов получили сертификаты по федеральной программе «Жилище» для переселения из районов Крайнего Севера, в 2017 году - 23 семьи с инвалидами.

На территории муниципального образования «Мезенский район» к 2017 году функционирует 142 предприятия торговли. Перилами и поручнями оборудовано 50 магазинов, противоскользящими покрытиями обеспечены 96 предприятий торговли.

В связи с тем, что все предприятия торговли в Мезенском районе находятся в частной собственности и собственники вправе сами решать вопросы перепланировки помещений для достижения показателя «Доля объектов торговли, доступных для маломобильных групп населения».

В дальнейшем планируется увеличить количество торговых объектов, оснащенных перилами, пандусами, противоскользящими ковриками, с достаточным наружным и внутренним освещением, а так же за счет введения в эксплуатацию новых торговых объектов. Запланировано проведение паспортизации 9-ти объектов торговли.

Постановлением администрации МО «Мезенский район» от 23.03.2016 № 74 внесены изменения в 39 административных регламентов, в которые включены требования к обеспечению условий доступности для инвалидов, предусмотренных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

В соответствии с государственной программой Архангельской области «Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08.10.2013 №466-пп,  ГКУ Архангельской области «ЦЗН Мезенского района» реализуются меры, направленные на повышение конкурентоспособности инвалидов на рынке труда.

Службой занятости проводится инициативная персонифицированная работа по содействию в трудоустройстве инвалидов. Сотрудники систематически проводят мониторинг неработающих инвалидов трудоспособного возраста на предмет нуждаемости в трудоустройстве и содействии органов службы занятости путем анкетирования и направления информационных писем. Для содействия занятости граждан с инвалидностью осуществляется адресный подход к каждому гражданину, выявляются препятствия, мешающие трудоустройству. При оказании государственных услуг гражданам, имеющим инвалидность, сотрудники центра занятости руководствуются рекомендациями, отраженными в индивидуальной программе реабилитации и абилитации (ИПРА) гражданина. Таким образом, службой занятости проведена следующая работа:

· обратилось граждан, имеющих инвалидность, в поисках работы за период
с 2015 по 2017 годы 108 человек, трудоустроено инвалидов в течение года
70 человек.
· оказано услуг по профессиональной ориентации с целью выбора сферы деятельности 38 человек;  трудоустроены по программе испытывающих трудности в поиске работы 35 человек; трудоустроены на общественные работы – 9 человек; одному человеку оказано содействие самозанятости; 10 человекам оказана помощь в социальной адаптации на рынке труда; один человек направлен на профессиональное обучение.

С целью повышения уровня трудоустройства инвалидов выпускаются и распространяются среди работодателей буклеты о положении инвалидов на рынке труда района, о возможности участия работодателей в различных программах активной политики службы занятости; с гражданами, имеющими ограничения по труду, проводятся различные семинары и тренинги, позволяющие им быть более уверенными на рынке труда.

В органах медико-социальной экспертизы создан постоянно действующий консультационный пункт, где граждане с инвалидностью получают консультации по вопросам содействия занятости.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» специалисты центра занятости ежемесячно взаимодействует с работодателями по вопросам создания рабочих мест для трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, включая инвалидов. Областным законом о гарантиях занятости инвалидов на 2018 год пяти организациям района установлена квота для приема на работу инвалидов в количестве 6 рабочих мест. На предприятиях в счет установленной квоты работают 14 граждан с инвалидностью. На 01 января 2018 года заявлено 3 вакансии по квотируемым рабочим местам. Для работодателей, имеющих квотируемые рабочие места, выпущены брошюры, содержащие нормативно-правовую информацию. Кроме этого в адрес работодателей направляются информационные письма о необходимости соблюдения законодательства по трудоустройству инвалидов, в том числе квотированию рабочих мест для трудоустройства инвалидов и альтернативных способах выполнения обязательства по приему на работу инвалидов в счет установленной квоты.

Службой занятости регулярно проводится подбор граждан на свободные рабочие места. Ежегодно службой занятости в декабре проводится Декада инвалидов, открыта «горячая телефонная линия» для информирования граждан по оказываемым службой занятости услугам.

Кроме этого проводится систематическая работа в рамках государственной программы «Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда (2014-2020 годы)» в рамках которой, работодателям выделяются средства на обустройство рабочего места для приема на работу работника-инвалида. Так в 2015 году были созданы два рабочих места по специальности продавец непродовольственных товаров. В 2018 году для создания одного рабочего места для гражданина-инвалида выделено 50 000 рублей.

В дальнейшем работа службы занятости будет продолжена в соответствии федеральному и областному законодательству и действующим программам поддержки инвалидов.

По благоустройству среды в 2016 году проведен ремонт туалетных комнат детского отделения Мезенской ЦРБ. В 2017 году обустроены мостовые у детского сада «Солнышко» на 80 000 рублей, мостовые к детской библиотеке на
90 000 рублей, выровнены плиты у моста по пр.Советский на 8 000 рублей. Проведено освещение улиц - 66 светильников приобретено за счет областного и районного бюджетов на 180 тысяч рублей. На территории муниципальных образований поселений так же проведены работы по обустройству мостовых и модернизации уличного освещения.

Численность населения Мезенского района на 01.01.2017 составляет
9 049 человек. Количество инвалидов в Мезенском районе – 935 человек, из них инвалидов 3 группы – 412 человек, 2 группы – 344 человека, 1 группы – 139 человек. Численность обучающихся в общеобразовательных организациях Мезенского района составляет 1021 человек, в т.ч. дети с ОВЗ – 24 человек, дети-инвалиды - 21 человек. Численность воспитанников ДОУ – 456, в т.ч. дети с ОВЗ – 6 человек, дети-инвалиды – 9 человек.

«Дорожная карта» на период 2018-2020 годы призвана способствовать дальнейшему повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район».

_______________________
II. Мероприятия для повышения значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг
муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
	Мероприятия для повышения доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Сроки реализации
	Ответственное структурное подразделение

	2018
	2019
	2020

	Реализация мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»
	руб.

	Управление образования администрации МО «Мезенский район»

	Организация 2-х разового горячего питания в общеобразовательных организациях для детей с ОВЗ за счет средств местного бюджета
	руб.
	398.900
	4415.000
	4415.000
	Управление образования администрации МО «Мезенский район»

	Создание безбарьерной среды для инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в общеобразовательных организациях
	единиц
	Ремонт туалетных комнат 1 ОУ

20.000 руб.

	Управление образования администрации МО «Мезенский район»

	Количество объектов культуры, планируемых для обустройства в них пандусов, перил, обеспечения противоскользящими ковриками
	единиц
	3
	2
	2
	Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

	Доля объектов торговли, доступных для маломобильных групп населения

Подготовка паспортов готовности учреждений торговли
	единиц
	3

5
	5

4
	4
	Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»

	Проведение работ по благоустройству городской среды (сельских поселений)
	руб.
	500.000
	500.000
	500.000
	МКУ «Хозяйственная служба администрации МО «Мезенский район»,

администрации муниципальных образований поселений

	Оказание содействия в работе общественной организации инвалидов

	Отдел по местному самоуправлению, связям
с общественностью
и СМИ

_______________________